
COMISIA PENTRU SITUAȚII EXCEPȚIONALE 
RAIONUL ANENII NOI

or. Anenii Noi Piața 31 August,4 bir.218 tel. 026523143, 026522650,026525720

DECIZIA nr. 3 
din 10 octombrie 2023

In conformitate cu art.22 din Legea nr.212/2004 privind regimul stării de 
urgență, de asediu și de război, Hotărârea Parlamentului nr.41/2022 privind 
declararea stării de urgență, pune. 19 din Dispoziția nr. 1 din 24.02.2022 a 
Comisiei pentru Situații Excepționale a RM, Ordinul nr.63 din 25 aprilie 
2023 a Ministerului Muncii și Protecției Sociale și în legătură cu crearea 
restanțelor la achitarea salariilor și serviciilor comunale Comisia pentru 
Situații Excepționale a raionului Anenii Noi,

DECIDE:

1. Se sistează activitatea Centrului de plasament temporar pentru refugiați din 
incinta ÎI Liceul Teoretic ’’Andrei Straistă” Anenii Noi începînd cu 01 
noiembrie 2023.

2. Se propune beneficiarilor Centrului transfer către Centrul de plasament 
temporar pentru refugiați în incinta Școlii auxiliare din s. Bulboaca.

3. Managerul Centrului dnul Margine Eugen, va informa beneficiarii despre 
sistarea activității centrului, cu cel puțin 20 zile înainte și va asigura 
conservarea și transmiterea bunurilor aflate în gestiune.

4. Direcția Asistentă Socială si Protecția Familiei va continua monitorizarea 5 9 9 9

fluxului refugiaților.
5. Prezenta Decizie intră în vigoare și este executorie din momentul emiterii 

și se publică pe pagina oficială a Consiliului raional Anenii Noi.


